
یا دبیر جشنواره  امینی  مجتبی 
فیلم فجر، به عنوان کسی  که در 
سه سال گذشته بارها همراه تیم 
ریاست جمهوری نیویورک سفر کرده 
است، در اظهار نظری گفته بود: «اگر 
 پزشکیان رأی بیاورد، احتمالا با چند 
فصل جدید از سریال  گاندو در خدمت 
ملت شریف ایران خواهیم بود و 
حرف های ناگفته جدیدی خواهیم زد. 
درباره فساد و نفوذ در جریان اصلاحات 
حرف های نزده زیاد است». به گزارش 
عصر ایران، واقعیت این است که در چند 
سال اخیر، حوزه فرهنگ و هنر و سینما 
در حصار تنگ تندرو هایی مثل مجتبی 
امینی بوده که از قبیله سفارت نوردانی 
است که از دیوار سفارت بالا می روند 
و به میز ریاست می رسند. حالا باید 
منتظر ماند و دید ساخت این سریال ها 
چه زمانی در صداوسیمایی که وحید 
جلیلی -برادر سعید جلیلی، نامزد 
شکست خورده انتخابات- در آن حضور 
فعال دارد، آغاز می شود. با این نکته که 
معمولا ساخت سریال های امنیتی جزء 
اولویت های رسانه ملی است و معمولا 
با چهره های تکراری این سریال ها 
ساخته می شود. این نکته ای است که 

ایسنا در گزارشی به آن پرداخته است.

چهره های تکراری
که  «رخنه»  تلویزیونی  مجموعه 
اوایل تیرماه با پخش قسمت سی و دوم 
به پایان رسید، سریالی بود که پس از 
مناظره های انتخاباتی، افرادی که پس 
از سال ها قهر به سراغ تلویزیون آمده 
بودند و فرصت تغییر کانال را نداشتند، 
به تماشایش می نشستند. البته خیلی 
زود مجبور می شدند اقدامی انجام 
دهند؛ یا در راستای خاموش کردن یا 
تغییر کانال. این سریال جدیدترین سریال 
امنیتی صداوسیما بود؛ از ژانرهای 

مورد علاقه رسانه ملی!
 علیرام نورایی، یکی از هنرپیشه های 
این اثر که پیش از «رخنه»، مجموعه 
«هفت سر اژدها» را روی آنتن داشت، 
حالا با شش حضور در مجموعه های 
تلویزیونی در ژانر جاسوسی، به تنهایی 
رکورددار است. او البته در بعضی آثار 
مانند «هفت سر اژدها» و «محرمانه» 
نقش مأمور امنیتی و در برخی دیگر 
مثل «رخنه» و «سارق روح» نقش های 

دیگری ایفا کرده است.
پرتکرار  بازیگران  دوم  رتبه  در 
این دست آثار،  علیرضا جلالی تبار  و 
که  دیده می شوند   سپیده خداوردی  
با پنج حضور در شش سال اخیر، 
چهره های آشنا در سریال های امنیتی 
به شمار می آیند و هر دو در «رخنه» 
بازی کردند. جلالی تبار که در این اثر 
نقش یک مأمور امنیتی را ایفا می کند، 
پیش تر در «محرمانه»، «سرجوخه»، 
«ترور خاموش» و «سارق روح» نیز 
حاضر شده بود و خداوردی که نقش 
یک دانشمند موشکی را بازی می کند، 
پیش از این در آثاری همچون «صبح 
آخرین روز»، «خانه امن»، «شاهرگ» و 

«ترور خاموش» حضور داشت.
آشنای  هنرپیشه  چهارمین 
محصولات جاسوسی تلویزیون،  فرهاد 
قائمیان  است که نشان درجه یک هنری 
گرفت. او با حضور در «بازپرس»، 
«محرمانه»  و  «ترور»  «گاندو»، 
کارنامه ای پروپیمان در این آثار دارد؛ 
هرچند در سریال «رخنه» شاهد حضور 

او نبودیم.
رحیم نوروزی، جعفر دهقان، آرش 
آصفی، سوگل طهماسبی و کمند 
امیرسلیمانی، پنج بازیگر دیگری نیز که 
پیش از این تجربه سه حضور در این 
قبیل سریال ها را داشتند، در «رخنه» 

مقابل دوربین نرفتند.
با این حال، «خسرو شهر» از بعد از 
حضور در دو فصل مجموعه «گاندو» 
که باعث شناخته شدن او برای مخاطب 
بود، با «رخنه» دومین یا به تعبیری 
سومین تجربه خود را در این ژانر از سر 
گذراند و ایوب آقاخانی، شهین تسلیمی، 
نیلوفر شهیدی و بهرام ابراهیمی که 
پیش تر هرکدام یک بار در سریال های 
جاسوسی حاضر شدند، با «رخنه» 
این دست آثار را در کارنامه خود به 
عدد دو رساندند. اگرچه علت استفاده 
سازندگان سریال های جاسوسی از 
چهره های تکراری روشن نیست، اما 
اتفاقی که افتاده است، تکراری  شدن 
موضوعات، اتفاقات آثاری است که 
در رسانه ملی در این ژانر به نمایش 
در می آید. بی تردید به زودی همان اقبال 
محدودی هم که به برخی سریال ها 

می شود، کمترو کمتر می شود.
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 وزیر نفت دولت سیزدهم در خرداد امسال گفته بود که افزایش 
سه برابری صادرات نفت کشور در دولت سیزدهم اتفاق افتاده 
و وقتی این دولت را تحویل گرفتیم، وصول درآمدها در شرایط 

بحرانی بود.
برخی گزارش های دیگر حاکی است میزان مالیات ها از ۳۰۶ 
هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ به ۸۰۶ هزار میلیارد تومان در 

پایان سال قبل رسیده است.
واقعیت آن است که هیچ کس به اندازه مردم عادی خوشحال  
نخواهد شد که هم بتوان نفت کشور را فروخت و هم اینکه 
درآمدهای پایدار دیگری را نیز برای کشور از محل مالیات ها ایجاد 

کرد.
هنگامی که دولت به نوبه خود چنین ادعایی را مطرح کرده 
است، طبعا انتظار می رود آثار آن در زندگی روزمره مردم هم 
مشخص شود. با این همه سهم مردم چیزی جز تورم کمرشکن 

نبوده است.
با آغاز به کار دولت چهاردهم، این ادعاها همچنان ادامه 
خواهد داشت. از همین حالا نوگلان پل مدیریتی چنین وانمود 
می کنند که خزانه  کشور سرشار و لبالب از منابع به دولت جدید 
تحویل داده شده است. دستگاه های تبلیغاتی وابسته به آنها 

از هم اکنون به کار افتاده اند که دولت 
سیزدهم را دولتی کاملا موفق و کارآمد از 
حیث اقتصاد نشان بدهند. خاندوزی گفته 
در روزهای آینده فهرست آخرین وضعیت 
حوزه های مختلف زیرمجموعه های وزارت 

اقتصاد به عموم ارائه خواهد شد!
این در حالی است که برخی تأخیرها 
در آغاز به کار دولت جدید به معنای آن 
است که تقریبا بودجه نیمی از سال کاملا 
به صلاحدید و سلیقه دولت قبلی مصرف 

(بخوانید پیش خور) شده است.
امروزه برای مالیه عمومی، سه وظیفه 
مهم در نظر گرفته شده که شامل وظیفه 
تخصیص منابع، وظیفه توزیع درآمد و 
ثروت و وظیفه تثبیت اقتصادی است. با 
این وضعیت مالیه عمومی بعید است 
که بتوان این وظایف را به خوبی ایفا کرد. 

دولت جدید در روند کار خود از نیمه دوم سال قطعا با مشکلات و 
مسائل مالی عدیده ای مواجه خواهد شد، ولی خط خبری منتقدان 
بر این خواهد بود که خزانه ای مملو به دولت پزشکیان تحویل 

داده شده است.
به همین خاطر باید یک مطالبه جمعی و مردمی در سطح 
جامعه شکل بگیرد. به این صورت که در آستانه تحویل دولت، 
گزارش بسیار جامع و دقیقی از وضعیت مالیه عمومی کشور 
از حیث منابع و مصارف از سوی دست اندرکاران و کارشناسان 

موردوثوق (و نه از سوی خاندوزی و عوامل او) تهیه شود.
این گزارش می تواند شامل چند بخش باشد. در بخش درآمدها 
موضوع درآمدهای فروش نفت، درآمدهای مالیاتی و درآمدهای 

غیرمالیاتی در آستانه تحویل دولت به تیم جدید ذکر می شود. 
در بخش هزینه ها نیز هزینه های عمومی، کسری های بودجه در 
مقطع نیمه سال جاری، کسری های مالی، منابع تأمین مالی کسری 
بودجه، انواع استقراضات دولت سیزدهم، تأدیه های استقراضات 

مذکور تشریح می شود.
آنگاه وضعیت توزیع درآمد و شاخص های نابرابری درآمدها 
در کنار سیاست های دولت سیزدهم در تعدیل نابرابری و توزیع 

درآمدها ذکر می شود.
در بخش دیگری از این گزارش وضعیت صندوق های 
بازنشستگی از حیث منابع ورودی و خروجی و مدیریت وجوه 
آنها در آستانه تحویل به دولت جدید مورد بررسی خواهد بود. 
ناترازی منابع در صندوق های بازنشستگی خطری بسیار جدی 
است که البته در دولت های قبلی نیز وجود داشت. باید با دقت 
مشخص شود که شرکت های اقتصادی که از سوی صندوق ها 
ایجاد شده اند، تا چه اندازه سود واقعی و سود کاغذی (موهومی) 
داشته اند. خوشبختانه سایت کدال هنوز از دست تطاول مفسدان 
اقتصادی و برخی کارشناسان وابسته و خودخوانده به دور مانده 

است.
اهمیت این گزارش در آن است که با استناد بر آن می توان 
علاوه بر آنکه قضاوت دقیقی از عملکرد 
دولت سیزدهم در حوزه منابع و مصارف 
کلان کشور به دست آورد، عملا نقطه صفر 
را در عملکرد دولت چهاردهم تعیین کند؛ 
به این ترتیب که بعد از مدتی چگونگی 
عملکرد دولت پزشکیان در همین عرصه 

قابل رصد خواهد بود.
به نظر می رسد این پیشنهاد باید 
بلادرنگ از سوی مقامات کلان اقتصادی 
دولت سیزدهم مورد استقبال قرار گیرد، 
چراکه آنها داعیه بهبود و کنترل و مدیریت 
مطلوب اقتصاد کشور را داشته و خود 
را در حد ناجی اقتصاد کشور قلمداد 
می کنند. شاید هیچ چیزی بیشتر از این 
باعث خوشحالی آنها نباشد که ببینند 
دولت جدید در تنگناها و مشکلات مالی 

گرفتار شده است.

مطالبه تشریح وضع مالی دولت سیزدهم 
در آستانه تحویل به دولت چهاردهم

نکته

سامسونگ حلقه جدیدی برای استفاده در هفت روز 
هفته و ۲۴ ساعت شبانه روز طراحی کرده و فقط بین ۲٫۳ تا 
سه گرم وزن دارد تا کاربران هنگام استفاده طولانی راحتی 
بیشتری داشته باشند. یکی از مهم ترین موارد تمرکز در این 
دستگاه، امکان تجزیه و تحلیل و نظارت بر خواب است. 
هنگامی که ضربان قلب به شکل غیرمعمولی پایین یا بالا 

می رود، به فرد اطلاع  می دهد.

مقامات فرانسوی در آستانه المپیک پنج هزار 
بی خانمان را از پاریس بیرون کردند. دولت فرانسه 
هزاران مهاجر بی خانمان را سوار اتوبوس و آنها را از 
پاریس خارج کرد. گفته شده آنها به لیون و مارسی 
رفته اند. دهکده المپیک پاریس در یکی از فقیرترین 
مناطق ایجاد شده، جایی که هزاران نفر در کمپ های 

خیابانی یا ساختمان های متروک زندگی می کنند.

دست کم ۶۵ نهنگ خلبان یا راهنما که در شمال اسکاتلند به 
گل نشسته بودند، تلف شدند. به گفته زیست  شناسان دریایی، این 
یکی از بزرگ ترین به گل نشستن ها و مرگ   دسته جمعی نهنگ ها 
در این منطقه است. هنگامی که امدادگران رسیدند، تنها ۱۲ نهنگ 
از نهنگ های به گل نشسته در ساحل همچنان زنده بودند. برخی 
کارشناسان می گویند هنگامی که یک نهنگ خلبان به گل بنشیند و 
دچار مشکل شود، بقیه نهنگ ها هم برای کمک به دنبال آن می روند.
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نهنگبی خانمانروز

  انبوهی از جمعیت در ساختمان تشریفات 
سعادت آباد همه اقشار به ویژه نمایندگان ادوار و 
مقامات سابق با کت و شلوار در هوای گرم تابستان گرد 
هم آمده بودند. من هم که از زمان نمایندگی مجلس 
ششم معروف به پوشیدن پیراهن آستین کوتاه بودم، با 
لباس سفید و کفش اسپرت در جمع دوستان بودم، 
بلافاصله با نوشتن یادداشتی و انتشار آن در فضای 
مجازی درخواست کردم همه از تهران به استان های 
خودمان برویم. خودم پیش قدم شدم. از عسلویه و 
پارسیان و لامرد و لارستان و... با همان پیراهن سفید 
آستین کوتاه تبلیغات را آغاز کردم و به استناد عکس 
منتشرشده در رسانه ها در مراسم افتتاح ستاد پزشکیان 
در سالن مجتمع احسان شیراز تنها آستین کوتاه بدون 
کت در انبوه کت و شلوار پوشان بودم . تا پایان انتخابات 
هرجا خط شکنی لازم بود حضور یافتم و سخنرانی و 
تبلیغ کردم. روز جشن پیروزی هم با همان لباس 
آستین کوتاه در جمع حامیان بودم. دقت کردم دیدم 
مثل اینکه کت و شلوارها همه نوشده و پیراهن من 
کهنه تر شده. آخه این مدت برگزاری انتخابات همین 
یک لباس را داشتم. عکس های ستادهای کشوری را 
هم در رسانه ها می دیدم؛ مثل اینکه فراگیر بوده به نظرم 
فروش کت و شلوار در این هفته، رکورد می زند و تا تعیین 
دولت جدید این تابستان گرم باعث گرمازدگی مجاهدان 
شنبه می شود. من خواهش می کنم دکتر پزشکیان 
پیراهن آستین کوتاه بپوشد تا این معضل موقت حل 
شود. در سفری که به ژاپن داشتم مقامات آنجا 
می گفتند: اینجا اگر مقامات و کارمندان در فصل گرم 
کت بپوشند جریمه می شوند، چون مصرف انرژی 
افزایش پیدا می کند. ما هم در ایران در حال حاضر که 
هزاران مگاوات برق کم داریم با خاموشی دادن به تولید 
که بسیار زیان ده است، داریم مصرف برق را مدیریت 
می کنیم و کت و شلوار پوشان نیز موجب اتلاف انرژی 
می شوند. لطفا آقای دکتر پزشکیان پیراهن آستین کوتاه 

بپوشید تا دوستان گرمازده نشوند.
ارادتمند مردم ایران

ان بی سی: به نظر می رسد دلیل یکی از شایع ترین 
بیماری های خودایمنی پیدا شده است. طبق 
تحقیقات جدید مشخص شده که در انواع سلول های تی 
(T) بیماران مبتلا به لوپوس فقدان تعادلی اساسی وجود 
دارد. سلول های تی گلبول های سفید  خون اند که در پاسخ 
ایمنی بدن نقش کلیدی دارند. این در حالی است که 
دانشمندان تا مدت های طولانی گمان می کردند که 
هورمون ها یا ژنتیک افراد را مستعد ابتلا به بیماری 
لوپوس می کند و این بیماری احتمالا به دلیل عوامل 
محیطی مانند عفونت ویروسی قبلی یا مواجهه با برخی 

مواد شیمیایی فعال می شود.
اما حالا پژوهشی که در مجله «نیچر» منتشر شده است، 
با نگاهی به ناهنجاری ها در سیستم ایمنی افراد مبتلا 
به لوپوس، یک مسیر واضح را در نحوه بروز این بیماری 
مشخص می کند. دکتر دیپاک رائو، یکی از نویسندگان 
این مطالعه و متخصص روماتولوژی در بیمارستان 
بریگام اند ویمنز ماساچوست، می گوید: «ما متوجه شدیم 
که در انواع سلول های تی (T) بیماران مبتلا به لوپوس 

فقدان تعادلی اساسی وجود دارد».
 با این حال برخی متخصصان این ایده را که برای همه 
موارد ابتلا به لوپوس یک توضیح خاص وجود داشته 
باشد، زیر سؤال برده اند.  به تخمین مرکز کنترل و پیشگیری 
از بیماری های ایالات متحده، بیش از ۲۰۰ هزار نفر در 
آمریکا لوپوس دارند. اگرچه بنیاد لوپوس آمریکا آمار را 
بسیار بالاتر می داند و تقریبا ۱.۵ میلیون نفر برآورد می  کند.
حدود ۹۰ درصد افراد مبتلا به لوپوس زن  هستند. علائم 
شایع این بیماری خستگی شدید، درد مفاصل یا بثورات 

پوستی است. 

یادداشت

علم خوانی

 بهیار سلیمانی

کت و شلوار پوشان
 چله تابستان

آنان که مدام 
مأمور امنیتی می شوند

شیوع ۹۰ درصدی لوپوس
 در زنان

پویا نعمت اللهی
دکترای علوم ارتباطات اجتماعی

سیاست و سیاست مداری در تاریخ گذشته ایران با دنیای اهل فتوت و گروه هایی 
اجتماعی همچون جوانمردان در پیوند بوده است. برخی شاهان، شاهزادگان و 
حکومتگران ایرانی گاه خود در زمره اهل فتوت بودند و لوطی گری و جوانمردی را پاس 
می داشتند. یعقوب لیث صفاری و کریم خان زند از معدود حکومتگران ایرانی هستند 

که فارغ از خاستگاه نخستین خود، برخی ویژگی های جوانمردان و فتیان را داشتند و شگفت اینکه هر 
دو هم از خوشنامان سیاست گری و حکومت گری هستند. فتوت نامه ها و اندرزنامه ها و برخی آثار تاریخی 
و ادبی، ویژگی هایی برای اهل فتوت  برشمرده اند: شرافت، حسن اخلاق، راستگویی، پایبندی به سوگند و 
عهد و پیمان، طرفداری از ضعفا و مظلومان فارغ از دین و مذهب و جنسیت و قومیت آنان، ایستادگی در 
مقابل زورگویان و ستمگران و مردم داری. امام و مقتدای اهل فتوت نیز امام علی(ع) است و این جماعت 
به امام علی ارادت تام و تمامی داشتند. عنصر المعالی کیکاوس در قابوسنامه سه ویژگی جوانمردان و 

جوانمردی را چنین برشمرده است: خرد، راستی و مردمی.
با مسعود پزشکیان، رفتار، منش و کلمات جدیدی وارد ادبیات سیاست در ایران معاصر شد. آیندگان 
درباره آن بسیار خواهند نوشت. تحلیل گفتمان چی ها و تحلیلگران زبان بدن از این زاویه و همین طور 
بسامد برخی واژگان در کلام و سخنان او تجزیه و تحلیل ها خواهند کرد. مسعود پزشکیان در سخنان خود 
در کوران انتخابات ریاست جمهوری در برابر مخاطبان و مخالفان از مفاهیم دینی و انقلابی استفاده نکرد، 
هرگاه هم استفاده کرد آن مفاهیم با ادبیات و فرهنگ اهل  فتوت و جوانمردان نسبتی داشت. پزشکیان 

به جای آن مفاهیم، مفاهیم و ارزش های اهل فتوت، لوطیان و جوانمردان و مقتدای آنان 
امام علی( ع) را به  کار  گرفت. قسم خوردن به شرف و شرافت، گرو گذاشتن گردن، بسامد 
شگفت انگیز کلمه مردم، سخن از حق و عدالت، ایستادن بر سر قول و عهد و پیمان در 
کنار رفتار و منش و حرکات بدن او، بازتابی بوده و هست از آموزه های اهل فتوت و فتیان 

و لوطیان جوانمرد.
رقیب پزشکیان به زورخانه رفت ولی نسبتی با زورخانه و آموزه های آن نداشت؛ اما او به زورخانه نرفت 
در حالی که آموزه های زورخانه و اهل فتوت و جوانمردان را به میدان سیاست آورد. راه رفتن او و حرکات 
بدنش برخلاف راه رفتن های مصنوعی و حرکات ساختگی مبتذل معجزه هزاره سوم، راه رفتن های استوار 
فروتنانه جماعت لوطی و جوانمرد را در نمایشی دلنشین زنده کرد. مسعود پزشکیان هزار سال بعد از 
عنصرالمعالی کیکاوس از راستی، خرد و مردمی سخن گفت. جوانمرد سیاست مداری به میدان سیاست 
آمده است تا «مردمی» کند و با مفاهیم و ارزش های اهل فتوت در میدان سیاست شگفتی آفریند و صدای 
بی صدایان و قدرت بی قدرتان باشد. مفاهیم و ارزش ها دینی و انقلابی را برخی سیاست مداران از ارزش 
و اعتبار انداختند، شاید این بار مفاهیم و آموزه های پهلوانی و رادی و رادمردی در میدان عمل و کنش 
سیاست مداری فتی و راد به کار آید و ملکی به سامان رسد و مردمانش به کاری و آبی و نانی و راحتی 
رسند. سیاست مدار راد حتما و از بن جان و دل می داند که سر لوطی می رود اما عهد و پیمان نمی شکند و 

امید مردمان را با «خرد، راستی و مردمی» پاس می دارد. همین.

سیاست مدار مردمی
 عباس قدیمی قیداری
استاد تاریخ دانشگاه تبریز
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